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RECENZJE

Ks. Henryk Szmulewicz, Wierność kapłana na wzór wierności Chrystusa.
Elementy teologicznej argumentacji, Tarnów: Biblos 2010, ss. 394.

W Roku Kapłańskim, trwającym z woli papieża Benedykta XVI od 
19 czerwca 2009 do 19 czerwca 2010 roku, ukazała się książka ks. prof. Hen
ryka Szmulewicza zatytułowana Wierność kapłana na wzór wierności Chry
stusa. Pozycja wydana nakładem Wydawnictwa Diecezji Tarnowskiej „Bi
blos” wychodzi naprzeciw założeniom zgłębienia przez kapłanów swojej 
tożsamości, przyjrzenia się jakości swojej posługi, a także jej integralności. 
Ten obszerny podręcznik, jak można nazwać tę pozycję, szeroko i dokładnie 
omawia zagadnienie kapłaństwa, a zwłaszcza wierności powołaniu i naśla
dowaniu Chrystusa, doskonałego kapłana.

Książka ma bardzo przejrzysty układ. Podzielona jest na dwie zasadni
cze części. W pierwszej Autor przedstawia ze szczegółami najpierw ideał 
kapłaństwa, jaki pozostawił nam Chrystus, a następnie omawia wszystkie 
aspekty wierności kapłana. Pisząc o kapłaństwie, niewielu autorów tak wy
raźnie podkreśla jego związek z kapłaństwem Chrystusa. Tu ponadto zostaje 
zaznaczona ogromna rola, jaką pełni w Kościele kapłan, który jest alter 
Chrystus -  czyli kimś wezwanym, aby powtarzać i odtwarzać sobą i swoim 
życiem postać Jezusa. Ks. H. Szmulewicz wyraźnie podkreśla, że dzięki 
wierności kapłanów Kościół może zachować wierność Jezusowi. W związku 
z tym pierwszy rozdział szeroko i dokładnie przedstawia wierność Chrystusa 
-  pozostającego wzorem dla kapłanów -  jako wcielonego Syna Bożego, jako 
boskiego Nauczyciela, pokazując jednocześnie trudności i przeszkody, 
z którymi musiał się On zmierzyć. To zagadnienie jest zakrojone bardzo 
szeroko i dokładnie, ponieważ Chrystusowa wierność jest tu ukazana także 
w perspektywie Jego odpowiedzi na posłanie, które otrzymał od Ojca, 
a które naznaczone było od początku męczeńską śmiercią. W całości tej 
analizy wierności Syna Bożego bardzo wyraźnie pobrzmiewa ważny wnio
sek: miłość Jezusa do Ojca była odkupieńczym aktem wobec całego rodzaju 
ludzkiego. Przybrała ona formę doskonałej wierności w momencie, kiedy 
Chrystus z miłości poświęcił się na krzyżu i otworzył człowiekowi drogę do 
Boga. Słowa o Jezusowej miłości wiernej do końca bardzo często przewijają 
się w całym wykładzie tej książki.

Tak jasne i dokładne przedstawienie wierności Chrystusa -  jej źródeł, 
drogi oraz konsekwencji, a więc przejrzyste ukazanie wzoru, ideału, jest punk-
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tern wyjścia do bardzo szczegółowego omówienia problemu wierności kapłana, 
która kształtuje się przez całe życie. Tytuł drugiego rozdziału -  „W drodze do 
ideału wierności w życiu kapłana” -  wyraźnie to zapowiada. W ośmiu dzia
łach Autor książki przejrzyście, systematycznie i bardzo precyzyjnie wykła
da wszystkie zagadnienia związane z wiernością kapłana. Zaczyna od wy
kładu na temat jej cech ogólnych, by ukazać następnie jej związek z obja
wieniem biblijnym i z całym Kościołem. Dalej zaznaczona zostaje łączność 
tej wierności z życiem sakramentalnym, a w szczególności z Eucharystią. Tu 
wierność zostaje pokazana również jako dar Bożej miłości, przyjęcie tego 
daru i jego rozwijanie zostanie nagrodzone, jak przedstawia to Autor. Waż
nym elementem tej części książki jest również przedstawienie trudności na 
drodze kapłańskiej wierności. Jest to walka duchowa, jaką każdy kapłan 
zmuszony jest prowadzić z Szatanem i grzechem, ale i trudności wynikające 
z wymagań, jakie postawił przed nim Jezus. W szczególności chodzi tu 
o miłość do nieprzyjaciół. Jak pisze Autor: „Miłość nieprzyjaciół, będąca 
integralnym elementem przykazania miłości bliźniego, jest zatem jednym 
z najważniejszych, a często i najtrudniejszych, sprawdzianów wierności 
kapłańskiej” Jednak tę niełatwą kwestię podsumowuje prostym wnioskiem, 
który pojawił się już na samym początku: Jezus jest w tym postępowaniu 
wzorem do naśladowania.

Podsumowaniem całego wywodu są dwie kwestie rozważane w ostat
nich dwóch punktach. Pierwsza to ta, że jedynie na fundamencie wierności 
Jezusowi Chrystusowi, kapłan -  dziś i jutro -  ani nie zniweczy, ani nie znie
kształci ewangelicznej nadziei, którą powinien nieść całemu Kościołowi, 
bowiem Chrystus nieustannie jest tutaj pokazywany jako wzór wierności 
i wzór kapłana. Służąc Kościołowi, kapłan winien być wiemy Bogu Ojcu, 
Jezusowi i Duchowi Świętemu. Na koniec podany zostaje przykład wierno
ści, z którego czerpać mogą kapłani. Jest nim Maryja, która pozostała wierna 
w wierze, nadziei i miłości i do końca wytrwała w powołaniu otrzymanym 
przez Boga. Autor wskazuje tu także na szczególną pomoc Maryi, na jaką 
mogą liczyć kapłani w walce z szatanem i grzechem.

Książka ta szczegółowo rozwija nie tylko kwestię wierności w życiu 
kapłana, ale także życia kapłańskiego w ogóle, w tym także trudności i wy
zwań, jakie wiążą się z tą drogą. Autor wyraźnie wskazuje, że Chrystus nie
zmiennie pozostaje tu autorytetem i wzorem kapłana. Dziś, gdy informacja 
pełni tak ważną rolę w życiu człowieka, Wierność kapłana na wzór wierno
ści Chrystusa można uznać w znacznej mierze za wyczerpujące źródło in
formacji w swoim temacie, zwłaszcza dla tych, którzy do tej informacji pra
gną dotrzeć pod wpływem roku, który w sposób szczególny poświęcony 
został kapłanom i świętości ich życia.

Ks. Piotr Łabuda


